
    

 

 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM 

CNPJ Nº 05.648.696/0001-80 

 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO  

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 

 

 

 

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio do Secretário Municipal da Receita, 

Orçamento e Gestão, torna público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na 

forma eletrônica, do tipo menor preço por lote, em regime de execução de empreitada por 

fornecimento, tendo por objeto o Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa 

jurídica especializada no fornecimento de material didático destinado a atender as necessidades 

ao atendimento dos alunos da Rede Municipal de Ensino, do Programa Educar Pra Valer 

atendendo as necessidades do Município de Itapecuru-Mirim/MA. A realização do Certame 

estava prevista para o dia 01 de setembro de 2023, às 09h (nove horas), será adiada para o dia 06 

de setembro de 2023 às 09h (nove horas) – horário local de Itapecuru-Mirim/MA. O recebimento 

das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: 
www.licitanet.com.br. O Edital completo está à disposição dos interessados no site: 

www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA 

(www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: 

licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br . 
 

 

 

 Itapecuru-Mirim/MA, 25 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

Hilton César Neves da Silva 

Secretaria Municipal de Educação 
 



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 550/2023 - 25/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE ADIAMENTO: 044/2023

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA, por meio do Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, torna público aos 
interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por lote, em regime de execuçã o 
de empreitada por fornecimento, tendo por objeto o Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de material didático destinado a atender as necessidades ao atendimento dos alunos da Rede 
Municipal de Ensino, do Programa Educar Pra Valer atendendo as necessidades do Município de Itapecuru -Mirim/MA. A realização 
do Certame estava prevista para o dia 01 de setembro de 2023, às 09h (nove horas), será adiada para o dia 06 de setembro de 
2023 às 09h (nove horas) – horário local de Itapecuru -Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será 
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br . O Edital completo está à disposição dos interessados no 
site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais 
poderão ser obtidos através do e -mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br .

Itapecuru-Mirim/MA, 25 de agosto de 2023.

Hilton César Neves da Silva

Secretaria Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 25/08/2023 18:28:25 - IP com n°: 192.168.100.59
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=607

3/7www.itapecurumirim.ma.gov.br



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082800230

230

Nº 164, segunda-feira, 28 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

HORAS). EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico:
www.portaldecompraspublicas.com.br, e também poderão ser lidos e/ou obtidos no
prédio da Comissão Central de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro,
Caxias-Ma (Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no horário das 08h00min
(oito horas) às 13h00min (treze horas).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2023

(LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA, COTA RESERVADA E ITENS EXCLUSIVO PARA
ME/EPP). ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº
10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 160/17, Lei nº 123/06,
Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15, e Decreto Federal nº 7.892/13 e alterações e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. TIPO:
MENOR PREÇO. OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura aquisição de
medicamentos de uso veterinário para atender as necessidades da Unidade de Vigilância
em Zoonoses - UVZ, pertencente à Rede de Saúde de Caxias-MA. ORGÃO SOLICITANTE:
Secretaria Municipal de Saúde. LOCAL/SITE: www.portaldecompraspublicas.com.br. DATA:
12/09/2023. HORÁRIO: 09h:00min (NOVE HORAS). EDITAL: O Edital está disponibilizado, na
íntegra, no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br, e também
poderão ser lidos e/ou obtidos no prédio da Comissão Central de Licitação, situado Praça
Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma (Antigo Fórum Desembargador Artur Almada
Lima), no horário das 08h00min (oito horas) às 13h00min (treze horas).

Caxias (MA), 23 de agosto de 2023.
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO Nº AD/03.02.1401.012/2022 do CONTRATO Nº
TP/02.1401.012/2022. TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2021. PARTES: Municipio de
Esperantinpópolis através da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento/Fundo
Municipal de Saúde e a empresa A3m Serviços e Construçoes Ltda. OBJETO: contratação de
empresa de engenharia para execução dos serviços de reforma e ampliação da UBS São
Sebastião e construção de academia ao ar livre, de interesse da Secretaria Municipal de
Saúde e Saneamento. DA ALTERAÇÃO: De acordo com o art 57, parágrafo 1, inciso III e VI
da lei 8666/93, fica prorrogado o contrato n° TP/02.1401.012/2022, de prestação de
serviço, resultante da Tomada de Preço n° 012/2021, por mais 195 dias. BASE LEGAL: art.
57, parágrafo 1, inciso III e VI da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações. DATA DE
ASSINATURA: 18/08/2023. SIGNATARIOS. Joelson Ribeiro Bezerra Secretário Municipal de
Saúde e Saneamento Responsável legal da Contratante, Anderson Ribeiro Alves,
empresário, Responsável legal da Contratada.

3º TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 01.2307.005/2021; AD/03. 01.2307.005/2021;
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021; CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPERANTINOPOLIS - MA, através da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e
Pesca neste ato representado pelo Sr. Evaldo Sabino do Carmo, CONTRATADO: Realiza
Construções e Serviços, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 05.001.016/0001-32 sediada na
Rua Nova, Nº 98, Bairro: Centro, Trizidela do Vale/MA, CEP: 65. 727-000. Clausula segunda
- DA ALTERAÇÃO: De acordo com o art 57, parágrafo 1, inciso III e VI da lei 8666/93, fica
prorrogado o contrato n° 01.2307.005/2021 de prestação de serviço, resultante da Tomada
de Preço n° 005/2021, por mais 255 dias. PRAZO: Este aditivo é fundamentado no art. 57,
parágrafo 1, inciso III e VI, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações. BASE LEGAL: art. 57,
parágrafo 1, inciso III e VI da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações. DATA DE
ASSINATURA: 18/08/2023. Evaldo Sabino do Carmo, Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca.

4° TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 01.1307.011/2020: Nº AD/04.01.1307.011/2022.
TOMADA DE PREÇOS N° 011/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E
TRANSPORTE. CONTRATADA: ENCIZA ENGENHARIA LTDA. CLÁSULA PRIMEIRA: DO OBJETO:
O objeto do presente contrato consiste na prestação de serviços de empresa especializada
em serviços de obras e engenharia para pavimentação asfáltica no Município de
Esperantinópolis-MA, de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e
Transporte. CLÁUSULA SEGUNDA: Da Alteração: De acordo com o art 57 parágrafo 1, inciso
III e VI da lei 8666/93, fica prorrogado o contrato n° 01.1307.011/2020 de prestação de
serviço, resultante da Tomada de Preço n° 011/2020, por mais 285 (duzentos e oitenta e
cinco) dias. FUNDAMENTO LEGAL: incisos III a VI, do artigo 57 da Lei 8666/93 parágrafo 1.
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2023. SIGNATARIOS: Suledo Sankly de Freitas Formiga
Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte pela CONTRATANTE e JOSE LAURO
DE CASTRO pela CONTRATADA.

2° TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 01.3101.010/2022; Nº AD/02.01.3101.010/2022.
TOMADA DE PREÇOS N° 010/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E
TRANSPORTE. CONTRATADA: Construtora Rocha Eireli inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº
10.917.174/0001-77. CLÁSULA PRIMEIRA DO OBJETO: contratação de empresa de
engenharia para execução dos serviços de Pavimentação Asfáltica no município de
Esperantinópolis/MA, com recursos provenientes do CONTRATO DE REPASSE N°
902757/2020/MDR/CAIXA. CLÁUSULA SEGUNDA: Da Alteração: De acordo com o art 57
parágrafo 1, inciso III e VI da lei 8666/93, fica prorrogado o contrato Nº
01.3101.010/2022de prestação de serviço, resultante da Tomada de Preço n° 008/2021,
por mais 285 (duzentos e oitenta e cinco) dias. FUNDAMENTO LEGAL: incisos III a VI, do
artigo 57 da Lei 8666/93 parágrafo 1. DATA DA ASSINATURA:22/08/2023. SIGNATARIOS:
Suledo Sankly de Freitas Formiga Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte
pela CONTRATANTE e Francimar Moura Rocha pela CONTRATADA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio do Secretário Municipal
da Receita, Orçamento e Gestão, torna público aos interessados que fará licitação na
modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por lote, em regime de
execução de empreitada por fornecimento, tendo por objeto o Registro de Preços para futura
e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de material didático
destinado a atender as necessidades ao atendimento dos alunos da Rede Municipal de
Ensino, do Programa Educar Pra Valer atendendo as necessidades do Município de Itapecuru-
Mirim/MA. A realização do Certame estava prevista para o dia 01 de setembro de 2023, às
09h (nove horas), será adiada para o dia 06 de setembro de 2023 às 09h (nove horas) -
horário local de Itapecuru-Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de
preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br. O Edital
completo está à disposição dos interessados no site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e no
Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão
ser obtidos através do e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br .

Itapecuru-Mirim/MA, 25 de agosto de 2023.
HILTON CÉSAR NEVES DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 239/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº2023.08.09.0017,
PREGÃO ELETRÔNICO Nº047/2022. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim através da
Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa MG EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços de Locação de Veículo
com motorista para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Municipio de
Itapecuru-Mirim/MA.VALOR GLOBAL: R$ 110.868,00 (Cento e dez mil, oitocentos e sessenta
e oito reais). DATA DA ASSINATURA: 02/08/2023. Vigência: 12 meses. BASE LEGAL: Lei nº
10.520/2002, do Decreto Municipal nº 760/2020, Decretos Municipais nº 547/2017 e
548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e,
subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:ORGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/UNID. ORÇAM:13 01- FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE/PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0022 2.056- Manutenção e
Funcionamento da Atenção Básica/ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00- Outros Serviços de
Terceiros- Pessoa Jurídica/FONTE DE RECURSO: 1600000000-TRANS SUS BLOCO
MANUTENÇÃO/1500100200- RECEITAS DE IMPOSTO E TRANS DA SAÚDE. ASSINATURAS:
p/CONTRATANTE: Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo. p/CONTRATADA: Maria de
Jesus Costa Silva- Representante legal. Itapecuru Mirim - MA.

EXTRATOS DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 188/2020 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2020;
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.08.07.0056 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e
VIRTCOM EMPREENDIMENTOS EIRELI -ME. OBJETO: termo de rescisão do Contrato Nº
188/2020 da Tomada de Preço nº 010/2020, oriundo do Processo Administrativo nº
322/2020 e seus respectivos Termos Aditivos, em conformidade com o artigo 78, inciso
XVII e 79, inciso IIda Lei 8.666/93, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para realizar serviços de pavimentação asfáltica na sede do município de
Itapecuru mirim - MA. DATA DA ASSINATURA: 04/08/2023. BASE LEGAL: A Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano
da Silva Nunes Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão. p/CONTR AT A DA :
Carlos Eduardo Brito Fialho - representante legal.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 127/2020 DA TOMADA DE PREÇOS Nº
005/2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.07.05.0030 . PARTES: Município de
Itapecuru -Mirim e VIRTICOM EMPREENDIMENTOS EIRELI -ME. OBJETO: termo de rescisão
do Contrato nº 127/2020 da Tomada de Preço nº 005/2020,oriundo do Processo
Administrativo nº 040/2020 e seus respectivos termos aditivos, em conformidade com o
artigo 78, inciso XVII e 79, inciso II da Lei 8.666/93, que tem por objeto a contratação de
empresa especializada para realizar serviços de engenharia para construção da quadra
coberta no Bairro Roseana Sarney do Município de Itapecuru mirim - MA. DATA DA
ASSINATURA: 15/06/2023. BASE LEGAL: A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações.ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes Secretário
Municipal da Receita, Orçamento e Gestão. p/CONTRATADA: Carlos Eduardo Brito Fialho -
representante legal.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 129/2020 DA TOMADA DE PREÇOS Nº
006/2020; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.07.06.0007 . PARTES: Município de
Itapecuru -Mirim e VIRTICOM EMPREENDIMENTOS EIRELI -ME. OBJETO: termo a rescisão
Contrato nº 129/2020 da Tomada de Preço nº 006/2020,oriundo do Processo
Administrativo nº 041/2020 e seus respectivos termos aditivos, em conformidade com o
artigo 78, inciso XVII e 79, inciso II da Lei 8.666/93, que tem por objeto a contratação de
empresa especializada para realizar serviços deengenharia para construção da Academia
Itapecuruense de Ciências, Letras e Artes no Município de Itapecuru mirim - MA. DATA DA
ASSINATURA: 15/06/2023. BASE LEGAL: A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes Secretário
Municipal da Receita, Orçamento e Gestão.p/CONTRATADA: Carlos Eduardo Brito Fialho -
representante legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N° 400/2023. Termo de Aditamento ao
Contrato n° 400/2023. Prorrogação Espécie: 1º (Primeiro) Termo de Aditamento, com a
empresa Gomes Construtora Ltda, CNPJ 23.270.273/0001-51. Objeto: Prorrogação do prazo
do contrato por mais 06 (seis) meses a contar do dia 07/01/2024. Assinado em:
24/08/2023; Base Legal: 57, § 1o, II, da Lei 8.666/93; Processo n°: 250/2023; Signatários:
pelo Contratante, Maria Raimunda Lopes Mota, e pelo Contratado, empresa Gomes
Construtora Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIBANO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 17/2023

R E P U B L I C AÇ ÃO
O O Município de Paraibano - Estado do Maranhão, por intermédio da

Secretaria Municipal de Administração, torna público, que promovera licitação na
modalidade Pregão Eletrônico. OBJETO: Registro de Preços para a prestação de serviços de
digitalização e indexação de documentos da Secretaria Municipal de Administração da
Prefeitura Municipal de Paraibano/MA. Data: 11 de setembro de 2023, às 09:00 horas.
Edital: O presente edital estará à disposição dos interessados nos seguintes locais: Portal
da Transparência do município: http://paraibano.ma.gov.br/, poderá ser solicitado através
do e-mail: cplparaibano.maranhao@gmail.com, ou no site da Licitanet:
https://www.licitanet.com.br/, bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação,
localizado na Pça. Guilhermino Brito nº 284 - Centro, Paraibano-MA.

Paraibano - MA, 24 de agosto de 2023.
MILTON PEREIRA DE SOUSA

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 - CPL/PMPR

A Secretária Municipal de Educação do Município de Paulo Ramos - MA, no
uso de suas atribuições legais e com base no permissivo da Lei nº 8.666/93, e
considerando: Que a Administração Pública pode suspender, revogar ou anular a
qualquer tempo seus atos; Que a suspensão dos atos administrativos deve
fundamentar-se em critérios de oportunidade e conveniência; Que foram constatadas
alterações nas especificações do objeto constadas no Termo de Referência, resolve: 1
- ANULAR o Pregão Eletrônico n.º 017/2023, cujo objeto é a Contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para fornecimento de Bicicleta e Capacete Escolar (Padrão FNDE), de
interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de Paulo Ramos/MA; 2 -

Que sejam encaminhados os autos ao órgão solicitante para que sejam feitas as
devidas correções necessárias no Termo de Referência e Edital; 3 - Determinar que as
providências aqui descritas sejam executadas com máxima prioridade, dada a natureza
do objeto; 4 - PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paulo Ramos/MA, 24 de agosto de 2023.
PAULIANE SILVA SILVEIRA



S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  D O M I N G O  E  S E G U N D A - F E I R A  |  2 7  E  2 8  D E  A G O S T O   D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

13
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

Cidade
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023
A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio do Secretário 
Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, torna público aos 
interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na forma 
eletrônica, do tipo menor preço por lote, em regime de execução de 
empreitada por fornecimento, tendo por objeto o Registro de Preços 
para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de material didático destinado a atender as necessidades 
ao atendimento dos alunos da Rede Municipal de Ensino, do Programa 
Educar Pra Valer atendendo as necessidades do Município de 
Itapecuru-Mirim/MA. A realização do Certame estava prevista para o 
dia 01 de setembro de 2023, às 09h (nove horas), será adiada para 
o dia 06 de setembro de 2023 às 09h (nove horas) – horário local de 
Itapecuru-Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa 
de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.
licitanet.com.br. O Edital completo está à disposição dos interessados 
no site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e no Sistema SINC-CONTRATA 
do TCE/MA (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais poderão 
ser obtidos através do e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br . 
Itapecuru-Mirim/MA, 25 de agosto de 2023.

Hilton César Neves da Silva
Secretaria Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 026/2023 - SRP. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00000054/2023.
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação. BASE 
LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 006/2017, Decreto 
Municipal nº 013/2020, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 
8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: 
Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para 
o fornecimento de Biblioteca Móvel, compacta e dobrável, através de 
empresa especializada no desenvolvimento de Tecnologias Educacionais, 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação de Arame 
- MA, conforme especificações apresentadas no Termo de Referência, 
Anexo I deste Edital. ORGÃO LICITANTE: FUNDEB. LOCAL/SITE: 
https://www.licitanet.com.br/. DATA:11/09/2023. HORÁRIO:10h00min. 
(DEZ HORAS). EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no 
endereço eletrônico: https://www.licitanet.com.br/. Dúvidas poderão ser 
retiradas junto à Comissão Permanente de Licitação-CPL, situado na Rua 
Nova, s/n – Centro – Arame - MA, no horário das 08h00min (oito horas) 
às 12h00min (doze horas) e também pelo e-mail: licitarame2018@gmail.
com. Arame - MA, 25 de Agosto de 2023. Ingraciane Feitoza – Pregoeira 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. O Município de 
Loreto - MA torna público para ciência dos interessados que 
tendo em vista a retificação da CLAUSULA 4.2, 4.3 e 9.14, 
Processo Administrativo nº 040/2023 - PREGÃO ELETRONICO 
Nº 014/2023, com abertura marcada para o dia 06/09/2023 às 
08h:30min, fica ADIADO para o dia 12/09/2023 às 08h:30min. 
Objeto: Registro de preços para futura contratação de 
empresa do ramo pertinente destinada a prestação de 
serviços complementares para administração geral, mediante 
regime de execução indireta por hora trabalhada, de interesse 
da Prefeitura Municipal de Loreto, conforme descrito neste 
Edital e anexos. O edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no 
horário das 08:00h (oito horas) às 12:00h (doze horas) e no sítio 
oficial deste poder executivo - loreto.ma.gov.br, onde poderão 
ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos 
adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3544 – 
0175, e-mail: cplprefeitura.loreto@gmail.com, Loreto - MA, 25 de 
agosto de 2023. Pollyanna Martins Coelho - Secretária Municipal 
de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023– SRP

A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ MA, por meio da 
Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que fará licitação na 
modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço global, em 
regime de Empreitada por preço Global, tendo por objeto a Formação de 
registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada na produção audiovisual de mídia externa, divulgação nas 
redes sociais e canais oficias de comunicação do município, produção 
de flayers , vídeos institucionais e informativos, com objetivo de informar 
e propagar as informações relevantes aos munícipes de Governador 
Newton Bello. A realização do certame está prevista para o dia 11 de 
setembro de 2023, às 15h00min (Quinze horas) – horário local de 
Governador Newton Bello/ MA. O recebimento das propostas, abertura e 
disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: 
www.licitanewtonbello.com.br – Prefeitura Municipal de Governador 
Newton Bello/ MA. O edital completo está à disposição dos interessados 
nos sites: www.governadornewtonbello.ma.gov.br, www.licitanewtonbello.
com.br e no SACOP – Sistema de Acompanhamento de Processos do 
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão. Esclarecimentos adicionais 
poderão ser obtidos através do e-mail: cplgnb2021@gmail.com. 
Governador Newton Bello/ MA, 23 de agosto de 2023. Valéria Adrielley 
Silveira Bezerra - Pregoeira

EDITAL CRO-MA Nº 12/2023
CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia do Maranhão 
convoca os cirurgiões-dentistas, inscritos e quites com a Tesouraria, para 
participarem de Assembleia Geral com a seguinte pauta: 
• Apreciação das contas do primeiro semestre do exercício 
2023; e outros.
LOCAL: Sede do Conselho Regional de Odontologia do Maranhão, 
Condomínio Executive Lake Center, 8º andar, sala 810 - Jardim 
Renascença - São Luís/MA
DATA: 04 de setembro de 2023
HORÁRIO: 9:00h (1ª convocação)
        9:30h (2ª convocação)

São Luís/MA, 21 de agosto de 2023.
Alberto Sabin Moura Borba

- Presidente -

A Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico 
e Programas Estratégicos 
(Sedepe) realizou a primeira 
reunião na comunidade da 
Vila Embratel, na região da 
área Itaqui-Bacanga, com os 
apoiadores do Programa Casa 
de Esperanças. 
Com presença das lideranças da 
área Itaqui-Bacanga, a reunião 
teve como pauta a aprovação 
da comunidade para instalação 
da primeira sede da Casa de 
Esperanças. A Sedepe esteve 
representada pelo assessor 
especial de Apoio Institucional, 
José Domingues Neto, que 
explanou de forma bastante 
didática todos os objetivos do 
programa, baseados nas teorias 
do economista James Heckman, 
Prêmio Nobel de Economia 
(Ano 2000).
O governo do Estado do 
Maranhão também contou com 
a participação da Secretaria de 
Política para as Comunidades, 
representada pela secretária 
Helena Duailibe, que 
emocionou os participantes 
e falou que o programa trará 
melhores condições de saúde 
tanto às crianças como para 
seus núcleos familiares.
“Estou encantada com esse 
belo programa, que tenho 
acompanhado de perto, 
e acredito que fará uma 
diferença significativa no 
desenvolvimento saudável 
de nossas crianças”, avaliou 
a secretária e médica Helena 
Duailibe.
Durante a reunião, Crisálida 
Rodrigues, representando 
a Empresa Maranhense de 
Administração Portuária 
(Emap), detalhou sobre os 
serviços especializados e 
multidisciplinares de atenção 
integral a crianças na Primeira 

Infância (0 a 6 anos), às 
gestantes e suas famílias. E 
citou também a proposta de 
um restaurante popular nas 
proximidades da Casa de 
Esperanças.
PROGRAMA INÉDITO
O Programa Casa de 
Esperanças é um programa 
inédito no Maranhão e 
estratégico para formação 
de capital humano, que 
é fundamental para o 
desenvolvimento econômico 
do Estado. O investimento no 
desenvolvimento humano das 
próximas gerações é essencial 
para quebrar o círculo da 
pobreza por meio da redução 
gradual de déficits sociais. 
A iniciativa é um sonho 
antigo do ex-governador 
José Reinaldo Tavares e atual 
secretário da Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico 
e Programas Estratégicos do 
Governo do Estado. Tavares 
foi o primeiro governador 
a trazer ao Maranhão 
especialistas e pesquisadores 
que investigaram as causas 
da pobreza maranhense e a 
estabelecer como meta de 
governo o aumento do Índice 
de Desenvolvimento Humano 
(IDH).
Rosa Ewerton, presidente do 
Centro comunitário Itaqui-
Bacanga, representando 
as demais lideranças da 
região, falou sobre a grande 
expectativa de desenvolvimento 
que a Casa de Esperanças trará 
à toda área.
“O programa é maravilhoso, 
foi aprovado por todas 
as lideranças de nossa 
comunidade, pois trata do 

desenvolvimento integral às 
nossas crianças, livrando-as de 
qualquer trauma infantil como 
falta de alimentação, educação 
e estrutura familiar”, afirmou.
Giselly Pinto, gerente de 
Relações Institucionais da 
Vale Maranhão, reafirmou 
que a empresa é parceira do 
Programa Casa de Esperanças. 
“Para a Vale, é uma satisfação 
poder participar desse projeto, 
principalmente na região 
Itaqui- Bacanga onde nós 
também estamos inseridos. 
Consideramos um programa 
estruturante, que vai beneficiar 
toda a região, trazendo 
educação, assistência social, 
esporte, lazer e alimentação às 
crianças na primeira infância, 
declarou a gerente.

A exposição de livros raros do 
poeta Gonçalves Dias (1823-
1864), foi aberta no dia 21 de 
agosto, no Centro Cultural 
SVT, com a presença de 
artistas, escritores, intelectuais, 
estudantes -, e permanecerá 
aberta ao público até o dia 
31 de agosto como parte da 
programação que celebra o seu 
bicentenário. Com a declamação 
de “Seus Olhos” por Andressa 
Bonfim, “Ainda uma vez, 
Adeus!” por Cristiane Lago e 
“O Canto do Guerreiro” por 
Uilmar Junior, além de uma 
breve explanação sobre a vida 
e a obra do maior poeta lírico 
do Brasil, por Sergio Tamer, o 

Centro Cultural recepcionou os 
visitantes na abertura da mostra.
Parte da preciosa coleção 
foi minuciosamente reunida 
por dois ilustres acadêmicos 
portugueses, os professores 
Carlos Rodrigues e Ana 
Cláudia Campina, ambos 
da Universidade Fernando 
Pessoa. Esses estudiosos da 
literatura e da cultura universal 
vasculharam alfarrabistas 
e livrarias em Portugal, 
resgatando as obras que nos 
conectam ao legado inestimável 
de Gonçalves Dias. Elas 
passaram a integrar o acervo 
da Cátedra Gonçalves Dias da 
SVT Faculdade.

Através das páginas desses 
livros, é possível viajar no 
tempo e mergulhar na riqueza 
da poesia romântica do século 
XIX. Gonçalves Dias, um 
verdadeiro ícone da literatura, 
primeiro poeta genuinamente 
brasileiro, deixou um legado 
marcante com seus versos 
inspirados pela natureza, pela 
cultura indígena, pelo amor à 
pátria e pela sua vida amorosa. 
Suas palavras ecoam até os dias 
atuais, influenciando gerações 
de escritores e leitores.
Professores de escolas 
públicas estão agendando 
com a Bibliotecária da 
SVT Faculdade, Amanda 

Vasconcelos, para visitar 
a exposição com os seus 
alunos. Este é um momento 
de celebração cultural, onde 
transparece a magia envolvente 
das palavras de Gonçalves Dias 
que continuam a nos emocionar 
– disse a curadora de artes, 
Silvânia Tamer, diretora do 
Centro Cultural.
SERVIÇO
Local de visitação: Centro 
Cultural SVT
Rua Edmundo Calheiros, 606 - 
São Francisco
Horário de visitação: das 9h às 
11h30 (manhã); e das 14h30 às 
17h30 (tarde) - de segunda a 
sexta feira.

Exposição de obras raras de Gonçalves 
Dias prossegue até o dia 31 no Centro 
Cultural da SVT Faculdade

Lideranças da área Itaqui-Bacanga 
aprovam o programa Casa de Esperanças
Secretarias de Programas Estratégicos e de Políticas para as Comunidades realizaram a primeira 
reunião no local onde será construída a primeira casa

Reunião com os apoiadores do Programa Casa de Esperanças, na região da área Itaqui-Bacanga 

FOTOS: DIVULGAÇÃO

D
IV

U
L

G
A

Ç
Ã

O

Tamer exibe os livros e a história por trás de cada exemplar. O 
manuseio requer muito cuidado: edições de 1877, impressas na 
Alemanha As obras raras integram o acervo da Cátedra Gonçalves Dias


